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Dr. Matilda VELIU

I.EDUKIMI

 2012: Grada shkencore “Doktor i Shkencave në Ekonomiks ”, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i

Tiranës. Tema e mbrojtur “Ndikimi i proçeseve decentralizuese në zhvillimin rajonal dhe social të

Vlorës”

 2007: MND “Master në Ekonomi”. Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tiranës. Tema e mbrojtjes:

“Ndikimi i politikave fiskale në stimulimin e biznesit në Shqipëri”.

 2000: Diplomë 4-vjeçare universitare. Fakulteti i Tregëtise, Univeristeti “Ismail Qemali” i Vlorës.

 1996: Shkolla e mesme e përgjithshme “Ali Demi” Vlorë.

II.EKSPERIENCA PROFESIONALE

1- Eksperienca në Mësimdhënie:

2009-Aktualisht: Lektore në Fakultetin Ekonomik të Universitetit “Ismail Qemali” i Vlorës. Departamenti i

Ekonomiksit.

2001-2008: Pedagoge e brendëshme në Fakultetin Ekonomik të Universitetit “Ismail Qemali” të Vlorës.

Lëndët e dhëna :

 Makroekonomi

 Mikroekonomi

 Hyrje në Ekonomi

2000-2001: Asistent-Pedagoge e jashtëme në Fakultetin e Tregëtisë, Universiteti “Ismail Qemali”. Lëndet e

dhëna :

 Makroekonomi

 Ekonomi Monetare



2- Eksperienca Kualifikuese

2012: Peer review- projekt ndërkombëtar mbi transparencën e bërjes së buxhetit.

2011: Projekti “Impakti në punësim i të diplomuarëve në Fakultetin Ekonomik të Universitetit “Ismail

Qemali” të Vlorës. Departamenti i Ekonomiksit, Fakulteti i Ekonomisë.

2011: Anëtare e Komitetit Organizues të konferencës së dytë të FE-së, Universitetit “I.Qemali” i Vlorës.

Konferenca Ndërkombëtare IFEBR 2011 “ Insights in Finance, Economics and Business Research and the

Challenges of the New Millenium”

2011: Kongresi Shkencor nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim, me mbështetjen e Bankës Botërore,

Tryezë e Rrumbullakët “Një Axhendë Veprimi për Shoqërinë Civile : Rruga drejt Rritjes së Ndikimit dhe

Angazhimit Qytetar”, Tiranë, Shqipëri.

2010: Peer review - projekt ndërkombëtar mbi transparencën e bërjes së buxhetit.

2006-2010: Anëtare e organizatës së ekonomiksit të mjedisit EAERE – e cila koordinon dhe promovon punën

kërkimore dhe shkencore të anëtarëve të saj nëpërmjet kurseve verore dhe konferencave të ndryshme të

zhvilluara në këtë fushë. Projekt i Bashkimit Europian.

2009: Trajnim i CbiB (Cross Border Institution Building) , programi CARDS i Bashkimit Europian : “ Si të

hartojmë Projekt-Propozime Cilësore” Tiranë, Shqipëri. Pajisur me çertifikatë.

2009: Workshopi i organizuar nga ASET (Forumi Shqipëtar Social Ekonomik) me temë : “Përmirësimi i

Kapaciteteve manaxhuese të Administratës Shtetërore nëpërmjet monitorimit të politikave publike në

transport dhe infrastrukturë” Tiranë, Shqipëri

2007: Pyetsor i Dhomës së Tregëtisë Vlorë per rekrutimin e punonjësve të rinj .

2003: Trajnim nga Banka Botërore dhe CEED. Tema : “Efiçenca në mësimdhënie e lektorëve në
universitete”, Shqipëri. Pajisur me çertifikatë.

2001: Kurs trajnimi për kontabilitetin e informatizuar. Programi Financa 4.

2000-6(gjashte) muaj: Asistent-ekonomiste, firma e ndërtimit “Riviera”, Vlorë.

2000: Programi SIFE (Student in free enterprise) lançuar prej universitetit për mbledhjen e projekt –ideve
mbi plan-bizneset. Pjesmarrje në konkurs të organizuar në Sarandë, Mal të Zi etj
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III.BOTIME NË ORGANE SHKENCORE BRENDA DHE JASHTË VENDIT

2013: Veliu,M. Alikaj,L (2013) “The role of SMEs towards economic growth : Is their growth a sure indicator
of a strong economy?” Paris, Development and Entrepreneurship Agency, ISBN 978-961-6825-73-3
www.esd-conference.com/doc/Book_of_proceedings_Paris_2013.pd

2013: Veliu,M. (2013) “Albanian Household Expenditures and the Level of Welfare” Rumani, Revista
Shkencore “The Journal of Accounting and Management”(aprovuar për botim). ISSN 2284-9459.
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/jam

2013: Cakrani,E. Veliu,M. Koprencka,L. (2013) “Fenomeni Dutch disease ne Shqiperi . A mund të shkaktohet
nga fluksi i monedhave të huaja?” Shqipëri, Revista Shkencore Social Ekonomike Albanian Socio Economic
Review, Nr.1 (74) 2013. Fq181.

2011: Veliu,M. Cakrani,E. (2011) “Restructuring of firms in transitional economies and the configuration of

labor market in Albania” Shqipëri, ISSN 978-9928-105-87-5

2010: Veliu,M. (2010) “Decentralization and Poverty. Helps decentralization into the poverty reduction?!”

,Shqipëri, Buletini Shkencor i Universitetit “Ismail Qemali” të Vlorës, Vol 2,No 4(2010), ISSN 2072-5620

2010: Veliu,M. (2010 ) "Combating Poverty through policies of decentralization-Case of Vlora City, Albania" ,

Rumani, .Journal of Advanced Research in Law and Economics ,Volume I, Issue 2(2),Winter 2010. ISSN

2068-696X

http://asers.eu/asers_files/jarle/Volume%20I%20Issue%202%282%29%20Winter%202010_abstracts.pdf

2010: Veliu,M. Qarri,A (2010) “The EU integration of Albania and the improvement of Social Cohesion in the

country as a result of the process”. Rumani, Revista Shkencore me bord editorial ndërkombetar

“EUROECONOMICA” ISSN : 1582-8859. Volume 25 No 2 (2010)

http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/695

2009: Veliu,M. (2009) "Investimet Publike-Roli i tyre në reduktimin e varfërisë në Shqipëri", Kosovë, ISBN 978-

9951-8698-9-8. Vijon në fq 523-533.

http://www.institutiifinancaveikosoves.org/eng/agenda.aspx

2009: Veliu,M. (2009) “Korrelacioni ndërmjet ekonomisë informale dhe biznesit në realitetin shqipëtar”

,Shqipëri, Revista Shkencore “Ekonomia dhe Tranzicioni” Nr3/(58). ISSN : 2079-407X

2008: Veliu,M. (2008) “Decentralizimi dhe Qeversija Lokale: Avantazhet dhe Disavantazhet e proçesit-Rasti i

Shqipërise" ,Shqipëri, Buletini "Economic & Social Challenges and Problems,2008" Vol I, ISBN 978-99943-45-

http://www.esd-conference.com/doc/Book_of_proceedings_Paris_2013.pd
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/jam
http://asers.eu/asers_files/jarle/Volume I Issue 2%282%29 Winter 2010_abstracts.pdf
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/695
http://www.institutiifinancaveikosoves.org/eng/agenda.aspx


94-6.Vijon në fq 333-348.

2008: Veliu,M. (2008) "Rëndësia dhe performanca e proçeseve decentralizuese në Shqipëri" Kosovë,

Proceeding "Seventh International Conference-Business and Employment" ISBN 978-9951-8698-6-7. Vijon

në faqet 99-113.

2008: Veliu,M. (2008) “The Role of Albanian Fiscal Policies to the improvement of the economy situations”

Rumani, Revista Shkencore me bord editorial ndërkombëtar “EUROECONOMICA” ISSN : 1582-8859

.Volume 21, No 2(2008)

http://www.euroeconomica-danubius.ro/arhiva/euroeconomica%2021/10.Matilda%20Veliu.pdf

2005: Veliu, M. (2005) “Efiçenca e institucioneve fiskale në Shqipëri” Shqipëri, Buletinin Shkencor nr 7 i

Universitetit të Vlorës , shtëpia botuese “Europrint”

2004: Veliu, M. (2004 ) “Raporti aktual decentralizim/centralizim midis pushtetit lokal dhe atij qëndror”

Buletinin Shkencor nr 6 i Universitetit të Vlorës , shtëpia botuese “Europrint”

IV.KONFERENCA TË ZHVILLUARA BRENDA DHE JASHTË VENDIT

2014 Konferencë Ndërkombëtare The International conference on Environmental, Cultural, Economic and
Social Sustainability , Slit, Kroaci artikulli “Social Capital as a Prerequisite for Sustainable Development
,Case of Albania” http://s14.cgpublisher.com/proposals/259/index_html

2013: Konferenca Ndërkombëtare “ 2th International Scientific Conference Economic and Social
Development ”, Artikulli i referuar dhe botuar në proceeding “The role of SMEs towards economic growth :
Is their growth a sure indicator of a strong economy?”, Prill 2013, Paris, Francë. ISBN 978-961-6825-73-3.
http://www.esd-conference.com/paris_2013_programme.html

2012: Konferenca Ndërkombëtare për 100-vjetorin e Pavarësisë së Shqipërisë “ Identity , Image & Social
Cohesion in the Era of Integration and Globalization”, Nëntor 2012, Vlorë , Shqipëri. Artikulli i referuar dhe
botuar në proceedings : “Poverty Reduction and Decentralization, their relationship; Has decentralization
impact into poverty reduction ? Case of Albania” ISBN 9789928-4100-4-7

2012: Konferenca Ndërkombëtare “International Conference in Business, Technology and Innovation”,
Prishtinë ,Kosovë. Artikulli I botuar në proceeding “Privatization, Liberalization of Greek Telecommunication
Sector : A social Cost –Benefit Analysis ”. ISSN 66488

2011: Konferenca Ndërkombëtare IFEBR 2011 “ Insights in Finance, Economics and Business Research and
the Challenges of the New Millenium” organizuar nga Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë, Shqipëri. Artikulli i
referuar “Restructuring of firms in transitional economies and the configuration of labor market in Albania”.
http://www.unipavaresia.edu.al/publikime/LA-IFEBR2011.pdf

2010: Konferenca Ndërkombëtare -The 4th International Conference on "The World's Economy in the times

of Global Crisis", Craiova, Romania. Artikulli i referuar dhe botuar në Book of Abstract, " Combating Poverty

http://www.euroeconomica-danubius.ro/arhiva/euroeconomica 21/10.Matilda Veliu.pdf
http://s14.cgpublisher.com/proposals/259/index_html
http://www.esd-conference.com/paris_2013_programme.html
http://www.unipavaresia.edu.al/publikime/LA-IFEBR2011.pdf
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through the policies of decentralization-Case of Vlora city,Albania".

http://www.cesmaa.eu/about_cesmaa/Book_of_Abstracts_2010.pdf

2009: Konferencë e organizuar nga Instituti i Financave të Kosovës, IFK-e mbajtur në Prishtinë . Artikulli i

referuar dhe botuar në buletinin e konferencës “Investimet Publike-Roli i tyre ne reduktimin e varferise ne

Shqiperi” ISBN 978-9951-8698-9-8 , fq 523-533.

http://www.institutiifinancaveikosoves.org/eng/agenda.aspx

2009: Konferencë e zhvilluar në Tiranë, Fakulteti Ekonomik i Tiranës në bashkëpunim me ASECU me temë :

“Market Functionality and institutional Reforms”.

2009: Konferencë e zhvilluar në Kroaci “ Economic integration, competiton and coopertation”-econf 2009 .

Artikulli “The integration of Western Balkan ,especially of Albanian in EU: The Changelles and the

Consequences of the Process” .

2008: Konferencë e zhvilluar në Tiranë nga Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Tiranës, në bashkepunim

me ASET. Artikulli i referuar dhe botuar në buletinin e konferencës : “Decentralizimi dhe Qeverisja Lokale:

Avantazhet dhe Disavantazhet e proçesit-Rasti i Shqipërisë” . Volumi i Parë me ISBN- 978-99943-45-94-6, fq

333 - 348.

2008: Konferencë e organizuar nga Instituti i Financave të Kosovës, IFK-e mbajtur në Prishtinë . Artikulli i

referuar dhe botuar në buletinin e konferencës : “Rendesia dhe Performanca e Proceseve Decentralizuese ne

Shqiperi” . ISBN 978-9951-8698-6-7, fq 99-113.

http://www.institutiifinancaveikosoves.org/eng/agenda.aspx

2008: Konferencë e zhvilluar nga Alb-Shkenca në Tiranë, Shqipëri. Takimi iTretë vjetor. Artikulli i referuar

dhe botuar në Librin e Përmbledhjeve të konferencës : “Fenomeni i Korrupsionit: Dimensionet dhe Strategjitë

për reduktimin e tij” .ISBN-978-99943-47-80-3 .

2008: Konferencë e organizuar nga Dokuz Eylul University, Izmir, Turqi në bashkëpunim me ICSS

“International Conference on Social Science ” Artikulli i referuar “Ekonomia Informale dhe Evazioni Tatimor

në Shqipëri”. Pajisur me çertifikatë.

http://www.icssconference.net/icss-2008/conf-program/21-august.pdf

http://www.cesmaa.eu/about_cesmaa/Book_of_Abstracts_2010.pdf
http://www.institutiifinancaveikosoves.org/eng/agenda.aspx
http://www.institutiifinancaveikosoves.org/eng/agenda.aspx
http://www.icssconference.net/icss-2008/conf-program/21-august.pdf



